EDITAL Nº 001/2017- Projeto de extensão: Construindo cidades sustentáveis e
resilientes: estudo da vulnerabilidade dos mananciais às margens da BR 277
entre os Municípios de Guaraniaçu e Foz do Iguaçu/PR, da chamada Pública
01/2016 – REDESASTRE/SANEPAR.

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS
REMUNERADOS PARA GRADUANDOS E
PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO
PARANÁ.

O Projeto de Extensão do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde Construindo
cidades sustentáveis e resilientes: estudo da vulnerabilidade dos mananciais às
margens da BR 277 entre os Municípios de Guaraniaçu e Foz do Iguaçu/PR,
desenvolvido pelo Centro de Estudos e Pesquisas sobre Desastres – CEPED
UNIOESTE,  da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,

TORNA PÚBLICO:
A abertura das inscrições para o processo de seleção de BOLSISTAS
REMUNERADOS para o projeto de extensão supracitado, destinando as vagas para
graduandos e profissionais de nível superior, pertencentes a Unioeste.

1. PERÍODO, LOCAIS DE INSCRIÇÃO E DO OBJETIVO
1.1 O prazo para as inscrições para o processo de seleção de bolsistas remunerados
específicos para o Projeto de extensão Construindo cidades sustentáveis e
resilientes: estudo da vulnerabilidade dos mananciais às margens da BR 277
entre os Municípios de Guaraniaçu e Foz do Iguaçu/PR, será de 03/04/2017 a
06/04/2017 das 14h às 17h30.

1.2 A inscrição deve ser realizada no LABHEA sala 24, 1º piso do Bloco de
laboratórios CCBS, próximo a biblioteca, Campus de Cascavel.

1.3 A seleção de bolsistas tem por objetivo desenvolver projeto de pesquisa no tema
acima, sob orientação dos professores coordenadores

1.4 A bolsa prevê que graduandos ou profissionais de nível superior sejam
remunerados por bolsa mensal, ao realizarem as atividades para atender as
demandas do projeto.

2. DOS FORMULÁRIOS
2.1 Os Formulários necessários para a inscrição encontram-se em anexo a este edital.
2.2 A documentação necessária deverá ser entregue junto com os formulários no
momento da inscrição e deve estar rigorosamente ordenada e numerada, conforme
formulários, sob pena de desclassificação.
2.2.1 Não serão aceitos documentos entregues posteriormente a data final de
inscrição.
2.2.2 Não encadernar os documentos.

3. DOS REQUISITOS PARA O BOLSISTA
3.1 Estar matriculado em um curso de graduação ou ser profissionais de nível
superior;
3.2 Apresentar domínio dos conteúdos de áreas básicas afins ao tema do projeto;
3.3 É recomendável o domínio no uso de computador nos programas básicos (Word,
Excel, Power Point e Redes Sociais).

4. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
4.1 Formulário 01: Identificação do bolsista, devidamente preenchido;
4.2 Formulário 02: Indicadores de qualificação do discente candidato a bolsa,
devidamente preenchido;
4.3 Formulário 03: Declaração de responsabilidade devidamente preenchido;
4.4 Atestado de matrícula em curso de graduação ou pós-graduação da Unioeste do
ano vigente;
4.5 Histórico informal do acadêmico atualizado;
4.6 Anexar a documentação comprobatória ordenada e numerada referente ao
Formulário 02.
4.7 Cópia do Diploma ou na sua inexistência, Certidão de conclusão do Curso de
Graduação para os profissionais de nível superior;
4. Para os profissionais de nível superior, a apresentação de proposta de trabalho
tendo como objetivo a área de atuação do projeto (Cidades Sustentáveis, Seguras e
Resilientes; Escolas Sustentáveis; Educação Ambiental; Mananciais de
abastecimentos; Vulnerabilidade de mananciais; metodologias participativas) para
gestores e comunidade dos Municípios da Região Oeste do Paraná.

5. DAS BOLSAS
5.1 A bolsa para o Projeto de Extensão “Construindo cidades sustentáveis e
resilientes: estudo da vulnerabilidade dos mananciais às margens da BR 277
entre os Municípios de Guaraniaçu e Foz do Iguaçu/PR”, desenvolvido pelo
Centro de Estudos e Pesquisas sobre Desastres – CEPED UNIOESTE, será no
valor de R$ 600,00 pelo período mínimo de 20 horas semanais para os graduandos e
de R$ 1.500,00 pelo período de 40 horas semanais para os profissionais de nível
superior.
5.2 A bolsa em questão é referente ao período de março de 2017 até setembro de
2018.
5.3 O pagamento das bolsas deverá ser efetuado conforme cronograma da agência
financiadora, a cada mês subsequente.

6. DOS CRITÉRIOS PARA A DISTRIBUIÇÃO
6.1 São analisados e pontuados o formulário 2 (do graduando ou profissionais de nível
superior) somado aos pontos obtidos em uma análise de currículo e da entrevista.
6.2 A etapa de classificação ocorre pela equipe de coordenação do Projeto de
Extensão, dentre todos os candidatos concorrentes.
6.3 A classificação obedece à ordem decrescente dos pontos obtidos, na análise da
coordenadora do Projeto de Extensão.
6.4 Os candidatos que apresentarem as maiores pontuações serão selecionados para
as vagas.

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
7.1 O processo de seleção de Bolsista consiste de quatro etapas:
1ª Etapa – Conferência da documentação encaminhada (anexo 01 e 02), junto com a
inscrição. Os discentes que não anexarem a documentação exigida nos anexos 01 e
02, em sua totalidade, estarão automaticamente eliminados do processo de seleção
de bolsa.
2ª Etapa – Análise do currículo do discente candidato à vaga de bolsista;

3ª Etapa – Entrevista. A entrevista será realizada no dia 07/04/2017, a partir das 14h
no LABHEA, sendo respeitada a ordem de chegada dos candidatos.
4ª Etapa – Classificação, que se dará por ordem decrescente.
7.2 São critérios de desempate entre os candidatos:
1º) Pontuação obtida no formulário 2;
2º) Entrevista.

8. DA PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
8.1 A data da divulgação do resultado deste processo de seleção será até o dia
10/04/2017 até às 24h, pelo edital de classificação publicado pela PROEX e fixado no
LABHEA.

9. DA VIGÊNCIA DA BOLSA DE EXTENSÃO
9.1 De março de 2017 a setembro de 2018. Poderá haver a convocação imediata dos
candidatos.

10. AS SUBSTITUIÇÕES DE BOLSISTA
10.1 A substituição do(a) bolsista pode ser realizada a qualquer momento, em função
da não adequação do bolsista ao projeto.
10.2 Em caso de desistência da bolsa pelo estagiário(a.

11. DOS CASOS OMISSOS
11.1 Os casos não previstos neste Edital serão analisados e julgados pela equipe de
Coordenação do Projeto.

Publique-se.
Cascavel, 27 de março de 2017.

___________________________________________

IRENE CARNIATTO DE OLIVEIRA

Coordenadora do Projeto de Extensão Construindo Cidades Sustentáveis e

Resilientes: estudo da vulnerabilidade dos mananciais às margens da BR 277

entre os Municípios de Guaraniaçu e Foz do Iguaçu/PR

FORMULÁRIO 01

Projeto de Extensão Construindo Cidades Sustentáveis e Resilientes: estudo da
vulnerabilidade dos mananciais às margens da BR 277 entre os Municípios de

Guaraniaçu e Foz do Iguaçu/PR, da chamada Pública 01/2016 –
REDESASTRE/SANEPAR

IDENTIFICAÇÃO DO BOLSISTA

BLOCO I – IDENTIFICAÇÃO

Modalidade de Bolsa   (   ) Bolsa profissionais de nível superior  (   ) Bolsa Graduando

1. Candidato:

2.Curso:

3.Centro:

4.Campus:

5. Número de horas que poderá se dedicar ao projeto (Precisa ser ≥ 20 horas):____h.

6. Período de desenvolvimento: (Março/2017 a Setembro/2018)

7. Telefone: (      )

9. e-mail:

10. CPF:

11. RG:

12. Data de nascimento:

13. Endereço completo:

BIOCO II – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

1. Empresa:

2. Cargo/Função:

2.1 Atividades desenvolvidas no cargo/função:

3. Período:

(Se houver mais que uma, repetir os dados quanto necessário)

BLOCO III - ASSINATURAS

__________________________________
CANDIDATO

FORMULÁRIO 02

Projeto de Extensão Construindo Cidades Sustentáveis e Resilientes: estudo da
vulnerabilidade dos mananciais às margens da BR 277 entre os Municípios de

Guaraniaçu e Foz do Iguaçu/PR, da chamada Pública 01/2016 –
REDESASTRE/SANEPAR

INDICADORES DE QUALIFICAÇÃO DO BOLSISTA

Nome:
Modalidade de Bolsa:

ITEM SUB-ITEM Quantidade
pontuação /

sub-item
SUB-TOTAL

(I) Produção Científica

Participação em Programa
de Iniciação Científica (por
ano)

  3,0

Participação em
congressos/eventos
nacionais ou internacionais
(por evento)

  1,0

Participação em
congressos/eventos
regionais ou locais (por
evento)

  0,5

Trabalho publicado em
evento científico nacional ou
internacional
(resumo/resumo expandido)

  1,0

Trabalho publicado em
evento científico regional ou
local (resumo/resumo
expandido)

  0,5

Trabalho publicado em
evento científico nacional ou
internacional (Trabalho
completo)

  3,0

Artigo publicado ou aceito
em periódico científico
nacional ou  internacional
sem.

  3,0

Artigo publicado ou aceito
em periódico científico
nacional com Qualis.

  5,0

Livro em área afim   10,0

Capítulo de livro em área
afim

  7,0

TOTAL DO ITEM (I)

(II) Titulação

Curso de Doutorado Stricto
Sensu concluído

  20,0

Curso de Mestrado Stricto
Sensu concluído em área
afim

  15,0

Curso de Mestrado Stricto
Sensu concluído

  12,0

Curso de especialização
Lato Sensu concluído

 10,0

Outro Curso de graduação
concluído

  8,0

TOTAL DO ITEM (II)

(III) Experiência
profissional

Tempo de atuação
profissional em organização
pública ou privada (por ano)

 2,0

Atividade de docência no
magistério superior (por
ano)

  3,0

Atividade de docência no
Ensino Médio (por ano)

  2,0

TOTAL DO ITEM (III)

(IV) Outras atividades

Estágio em Universidades
ou em empresas públicas
ou privadas na área do
programa (por ano)

  0,5

Participante de cursos de
curta duração (a cada 40
horas)

  1,0

Participante de atividade de
monitoria (por
disciplina/ano)

  2,0

Participação em comissão
organizadora de evento
científico

  2,0

Participação em banca de
avaliação de trabalho de
conclusão de curso.

  1,0

Palestras, cursos, mini-
cursos e oficinas
ministrados

 3,0

Outros relevantes ao
projeto, não anteriormente
informados

 1,0

TOTAL DO ITEM (IV)

TOTAL GERAL

ANEXO III – DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DO BOLSISTA

*A indicação dos bolsistas e a entrega dos respectivos planos de trabalho

deverão ser realizadas no ato da contratação da proposta, conforme item 11.7 do

Edital da Chamada Pública 001/2016.

Declaro para os devidos fins que eu

_____________________________________________________________________,

selecionado por esta instituição para participar como bolsista do Programa de

Pesquisa em Rede sobre Redução do Risco de Desastre – REDESASTRE-SANEPAR,

não acumularei bolsa de qualquer outra natureza enquanto permanecer bolsista desta

Chamada Pública.

__________, de _________ de 2017.

______________________________

Nome e assinatura do Bolsista

______________________________

Nome e assinatura do

Coordenador da proposta